GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica à Secretaria Municipal de Obras, Projetos

e Fiscalização, que seja criado um projeto para

implantação de um mirante com deck no final

da Praia da Ponta dos Castelhanos.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização, Sr Flávio

Sant’anna, a necessidade de elaboração e execução de um projeto para a implantação

de um mirante com deck no final da Praia da Ponta dos Castelhanos.

A medida tem por objetivo a valorizar o potencial turístico e paisagístico da região,

oferecendo aos visitantes e moradores um espaço adequado para contemplação da

natureza, com vistas privilegiadas da costa e do pôr do sol; promover o ordenamento

do espaço público, com estrutura segura e acessível, evitando o uso desordenado da

área e contribuindo para a conservação ambiental; fomentar o turismo sustentável,

estimulando a economia local por meio do aumento da visitação e da permanência de

turistas, especialmente em períodos de baixa temporada; criar um ponto de lazer e

encontro comunitário, oferecendo à população um espaço de convivência harmônico e

integrado ao meio ambiente.

A Praia da Ponta dos Castelhanos já é reconhecida por sua beleza natural e importância

ambiental. A criação de um mirante com deck agregará valor ao local, desde que

acompanhado de um projeto paisagístico e estrutural que respeite as normas ambientais

e preserve a vegetação nativa.

Sugere-se, ainda, que o projeto contemple itens como: bancos, guarda-corpo de madeira

ecológica ou reaproveitada, placas informativas com dados sobre a fauna e flora local, e

acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida.

 Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de outubro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Fotos:

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003500390032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 30/10/2025 14:49

Checksum: BA80799112C577EB2D1CB051A727E5B5D647AA726B1EB3CF967ACEC8D941119E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.